
Anbefalinger til model om elevfordeling på gymnasier 
Den 10. juni 2021 vedtog et flertal i Folketinget en fremtidig model for fordeling af 

gymnasieelever. Denne aftale betyder blandt andet, at der bliver oprettet flere fordelingszoner i 

Region Hovedstaden, hvor forældrenes indkomst i fremtiden bliver et afgørende parameter, for 

hvorvidt den unge kan blive optaget på sit ønskede gymnasium eller ej. Det betyder, at færre unge 

i fremtiden kommer til at få opfyldt deres 1. prioritet. Vi skriver dette brev med anbefalinger, idet 

vi er stærke modstandere af den indgåede aftale, som vi ser på med stor skepsis. 

 

Aftalen vil betyde, at færre elever vil komme ind på deres lokale gymnasium, selvom de har ønsket 

det som deres førsteprioritet. I stedet for vil flere elever i fremtiden få en længere transporttid til 

deres gymnasium. Derfor opfordrer vi til, at afstandskriteriet fortsat kommer til at være det 

afgørende i modellen for elevfordeling på gymnasieområdet i fordelingszonerne, således 

forældrenes indkomst ikke har nogen betydning for hvilket gymnasium, som eleverne skal gå på.  

 

I fremtiden vil flere elever kunne komme til at køre forbi gymnasier, som de har ønsket at gå på, 

mens de er på vej hen til det gymnasium, som de er endt på. Det er uacceptabelt, at der ikke bliver 

taget højde for afstanden til det ønskede uddannelsessted, så en elev der bor få hundrede meter 

fra sit lokale gymnasie kan blive henvist til et andet gymnasium til fordel for en elev som bor 25 

kilometer væk.  

 

Vi hilser det velkomment, at regionsrådet får et større ansvar i fremtiden med den nye aftale, men 

vi ønsker ikke at være administratorer af en fordelingsnøgle, som vi ikke kan stå inde for rent 

moralsk og etisk, når eleverne skal tvangsfordeles i en algoritme ud fra deres forældres indkomst. 

 

Når flere unge i fremtiden får langt til skole, frygter vi, at det vil gå udover det sociale miljø og 

dermed de unges mentale trivsel. Det er fordrende for det sociale miljø på 

ungdomsuddannelserne, at eleverne har kort transporttid til skole og dermed har bedre 

muligheder for at mødes til sociale aktiviteter udenfor skoletid. I en tid hvor antallet af unge der 

mistrives, er stigende, så ser vi med stærk skepsis på de følgekonsekvenser, som den nye aftale 

om elevfordeling vil få. Når eleverne samtidig vil blive fordelt under hensyntagen til forældrenes 

indkomst, frygter vi samtidig en stigende stigmatisering af unge alt efter deres forældres 

indkomst.  

 

Vi lytter til forskerne. Blandt andet Niels Egelund og Jørgen Grønnegaard, og vi anser ligesom dem, 

at den nye elevfordelingsmodel er et teknokratisk skrivebordsprojekt, som ikke løser 

udfordringerne. Man ser bort fra tidligere erfaringer, hvor Århus Kommune tidligere har forsøgt 

sig med et lignende eksperiment. De tosprogede elever, som var dårlige til dansk, blev fordelt ud 

på forskellige skoler, så de ikke udgjorde en for stor procentdel af hver klasse. Resultatet blev, at 

de tosprogede børn som blev flyttet hen til nye skoler, klarede sig dårligere, end dem der fik lov at 



blive på deres lokale skole, samtidig med de i højere grad blev ramt af mistrivsel, hovedpine og 

mavepine. 

 

Ved aftalens indgåelse er ventelisterne samtidig blevet afskaffet, så det er sværere for de unge at 

skifte gymnasium efter gymnasiestart. Hvis en elev i fremtiden ønsker at skifte gymnasium, så skal 

der være tale om, at eleven mistrives på sit nuværende gymnasium. Hvornår der er tale om 

mistrivsel, og hvem der skal vurdere dette er imidlertid uklart. Vi er bekymret for, hvilke 

konsekvenser det vil få ift. det ansvar, som gymnasierne i fremtiden vil få for at skulle vurdere 

dette. Ydermere kan det medføre, at flere i fremtiden vil prøve at få en sundhedsfaglig erklæring 

om, at de mistrives på deres gymnasium uden, at der reelt er tale om mistrivsel, men det blot er 

den eneste mulighed for at kunne gå på sit ønskede gymnasium. 

 

Vi kan i Region Hovedstaden ikke støtte op om den indgåede aftale om elevfordeling på 

gymnasier, hvor færre unge i fremtiden vil få oplyst deres førsteprioritet. Derfor appellerer vi med 

dette brev til Børne- og Undervisningsministeren, de relevante ordførere og Børne- og 

Undervisningsudvalget til, at fordelingsnøglen i fremtiden kommer til at tage udgangspunkt i 

afstandskriteriet, således forældres indkomst ikke spiller nogen rolle for optag af gymnasieelever. 

 

Med venlig hilsen 

Region Hovedstaden 


